A tum vacat circa eum, cujus non est ovis neque drachma, id est homo. Non enim perdidit, quia non habuit; nec requisivit, quia non perdidit; nec invenit, quia nec requisivit; nec exsultavit, quia non invenit. Atque adeo exsultare illius est de pœnitentia (36) peccatoris, id est, de perditæ recuperatione, qui se professus est olim male peccatoris pœnitentiam quam mortem.

CAPUT XXXIII.

Quibus duobus dominis neget posse serviri, quia alterum offendi sit necesse, alterum defendi, ipse declarat, Deum proponens et mammonam. Deinde mammonam quem intelligi velit (37), si interpretem non habes, ab ipso potes discere. Admonens enim nos, de sæcularibus suffragia nobis prospicere amicitiarum, *secundum servi illius exemplum, qui ab actus ummotus, dominicos debitores diminutis* ⁹³ *cautionibus revelat in subsidium sibi. Et ego, inquit, dico vobis, facite vobis amicos de mammona injustitiæ; de nummo scilicet, de quo et servus ille. Injustitiæ enim auctorem et dominatorem totius sæculi nummum scimus omnes. Cui famulatum videns Pharisæorum cupiditatem, ammentavit hanc sententiam (38) : Non potestis Deo servire et mammonæ. Irridebant denique Pharisæi pecuniæ cupidi, quod intellexissent scilicet mammonam **440** de nummo dictum, ne quis existimet in mammona Creatorem intelligendum, et Christum a Creatoris illos servitute revocasse. Quid? nunc potius ex hoc disce, unum a Christo Deum ostensum. Duos enim dominos nominavit, Deum et mammonam, Creatorem et nummum. Denique, *non potestis Deo servire* : utique ei, cui servire videbantur; *et mammonæ*, cui magis destinabantur. Quod si ipse alium se ageret, non duas dominos, sed tres demonstrasset. Et Creator enim Dominus, quia Deus. Et utique magis dominus, quam mammonas; magisque observandus, quam magis dominus. Quare est enim, ut qui mammonam dominum dixerat, et cum Deo junxerat, vere ipsorum dominum taceret, id est Creatorem? Aut numquid tacendo eo, concessit serviendum ei esse, si solummodo sibi et mammonæ negavit posse serviri? Ita, cum unum Deum ponit nominaturus et Creatorem, si alius esset ipse, Creatorem nominavit, quem dominum sine alio Deo non posuit. Et illud itaque*

Variæ lectiones.

⁹⁰ Speciem Lat. ⁹¹ Christum Pam. Fran. Rig. Par. ⁹² In abesse vult Ciaccon. ⁹³ Diminuit Pam.

Commentarius.

(34) *De qua illos gustaturos negat Dominus.* Docet hæc interpretatio repudiatos ob perviciam Judæos, Christianosque ad cœnam, seu, ut explicat, ad vitæ cœlestis saturitatem vocatos. LE PR.

(35) *Terrenas promissiones vini et olei.* Quales habentur sæpissime in Veteri Testamento. LE PR.

(36) *Exsultare illius est de pœnitentia peccatoris.* Non video cur tantopere se torquat Pamelius ut hunc locum explicet. Cum enim angelorum esse ait ex contextu evangelico, ideoque hic Deo tribuit quod de angelis dictum est, attendat sedulo ne se-

riem sermonis interturbet disjungatque; nam ordo et sensus facilis est, de eo qui dixit (Deo scilicet) : *Malo pœnitentiam peccatoris, quam mortem.* LE PR.

(37) *Mammonam quem intelligi velit.* Quod Punici dicunt mammon, Latine lucrum vocatur. August. serm. 35, de Verb. Dom. RIG.

(38) *Ammentavit hanc sententiam.* Ut jaculum intorsit. Varie scribitur in MSS. Amentum, Admentum et Ammentum. Græcum est ἀμμη. RIG. — Id est, jaculatus est, emisit : ab amento, quod lorum significat, deductum verbum amentare. RHEN.

relucebit, quomodo dictum : *Si in mammona injusto fideles non exististis, quod verum est quis vobis credit?* In nummo scilicet injusto, non in Creatore, quem et Marcion justum facit. *Et si in alieno fideles inventi non estis, quod meum est quis dabit vobis?* Alienum enim debet esse a servis Dei, quod injustum est. Creator autem, quomodo alienus erat Pharisæis, proprius Deus Judaicæ gentis? Si ergo hæc non cadunt in Creatorem, sed in mammonam, quis vobis credit quod verius est? et quis vobis dabit quod meum est? Non potest quasi alius dixisse de alterius Dei gratia. Tunc enim videretur ita dixisse, si eos in Creatorem, non in mammonam infideles notando, per Creatoris mentionem distinctionem fecisset Dei alterius, non commissuri suam veritatem infidelibus Creatoris. Quomodo tunc alterius videri potest, si non ad hoc proponatur, ut a re de qua agitur separetur? Si autem et justificantes se coram hominibus Pharisæi, spem mercedis in homine ponebant, illo eos sensu increpabat, quo et propheta Jeremias (xvii, 5) : *Miser homo, qui spem habet* (39) *in homine*. Si et adjecit : *Scit autem Deus corda vestra*; illius Dei vim commemorabat, qui lucernam se pronuntiabat, scrutantem renes et corda. Sisuperbiam tangit : *Quod elatum est apud homines, perosum est Deo*, Isaiam (ii, 12) ponit ante oculos : *Dies enim Domini Sabaoth, in omnem contumeliosum et superbium, in omnem sublimem et elatum; et humiliabuntur*. Possum jam colligere, cur tanto ævo Deus Marcionis fuerit in occulto. Expectabat, opinor, donec hæc omnia disceret a Creatore. Didicit ergo usque ad Joannis tempora, atque ita exinde processit annuntiare regnum Dei dicens : *Lex et prophetæ usque ad Joannem* (40), *ex quo regnum Dei annuntiat*. Quasi non et nos limitem quemdam agnoscamus Joannem constitutum inter vetera et nova, ad quem desineret Judaismus, et a quo inciperet Christianismus : non tamen ut ab alia virtute facta sit sedatio Legis et prophetarum, et initiatio Evangelii, in quo est Dei regnum, Christus ipse. Nam etsi probavimus et vetera transitura et nova successura (Isa, XLIII, 19) prædicari a Creatore; si et Joannes antecursor et præparator ostenditur viarum Domini, Evangelium superducturi, et regnum Dei promulgaturi; et ex hoc jam quod Joannes venit, ipse erit Christus, qui Joannem erat subsequutus, ut antecursorem; et si desierunt vetera, et cœpe-

runt nova interstite Joanne, non erit mirum quod ex dispositione est Creatoris, ut aliunde magis probetur, quam ex Legis et prophetarum in Joannem occasu, et exinde ortu, regnum Dei. *Transeat igitur cælum et terra citius*, sicut et Lex et prophetæ, *quam unus apex verborum Domini. Verbum enim*, inquit Isaias (xl, 8), *Dei nostri manet in ævum*. Nam quoniam in Isaiam jam tunc Christus, Sermo scilicet et spiritus Creatoris, Joannem prædicarat, *vocem clamantis in deserto, parare viam Domini*, in hoc venturum ut Legis et prophetarum ordo exinde cessaret, per adimpletionem, non per destructionem, et regnum Dei a Christo annuntiaretur; ideo subtexit, *facilius elementa transitura, quam verba sua*, confirmans hoc quoque, quod de Joanne dixerat, non præterisse.

CAPUT XXXIV.

« Sed Christus divortium prohibet, dicens : *Qui dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit : qui dimissam a viro duxerit æque adulter est*. Ut sic quoque prohibeat divortium, illicitum facit repudiata matrimonium. Moyses vero permittit repudium in Deuteronomio (xxiv, 1) : *Si sumpserit quis uxorem, et habitaverit cum ea, et evenerit non invenire eam apud eum gratiam, eo quod inventum sit in illa impudicum negotium, scribet libellum repudii, et dabit in manu ejus, et dimittet illam de domo sua*. Vides diversitatem Legis et Evangelii, Moysi et Christi? » Plane. Non enim recepisti illud quoque *Evangelium* (Matth. xix, 8) *ejusdem veritatis*, et ejusdem Christi, in quo prohibens divortium, propriam questionem ejus absolvit : *Moyses propter duritiam cordis vestri præcepit libellum repudii dari; a primordio autem non fuit sic, quia scilicet qui marem et feminam fecerat, Erunt duo, dixerat, in carne una; quod Deus itaque junxit, homo disjuncterit* 96? Hoc enim responso, et Moysi constitutionem protexit, ut sui; et Creatoris institutionem direxit, ut Christus ipsius. Sed quatenus ex his revincendum es, quæ recepisti, sic tibi occurram, ac si meus Christus. Nonne et ipse prohibens divortium, et patrem tamen gestans eum qui marem et feminam junxit, excusaverit potius quam destruxerit Moysi constitutionem? Sed ecce sic tuus sit iste Christus contrarium docens Moysi et Creatoris, ut si non contrarium ostendero, meus sit. Dico

Variæ lectiones.

94 Estis meum quis *Seml.* 95 Autem alio modo *Rhen.* 96 Unde *Pam.* unde unde *Lat.* 97 In carnem unam *Fran.* 98 Non disjungit *Fr.* 98 Testans *Lat.*

Commentarius.

(39) *Miser homo qui spem habet*, etc. Debuit dicere maledictus, nam Græce est *πικαράτος*. LE PR.

(40) *Lex et prophetæ usque ad Joannem*, etc. Frequentissime hanc scripturam allegavit auctor *adv. Marcionem* hoc ipso libro, eo quod eam citaret pro se Marcion; sed pulchre deducit, etiam Joannes adventum prædictum a Creatore, tum hic, tum

alibi. Quid? quod Epiphanius (confut. 43) inde probet, eundem esse Deum Creatorem, et Deum Christi, quod nominans legem et prophetas, neque iniquitatem illis adscribens, eidem testimonium præbeat. Atqui Epiphanius magis clare verit, ex eo tempore, nam Græce apud Lucam est *ἀπὸ τότε*, et auctor obscurus, *ex quo*. ΠΑΜ.

enim illum conditionaliter nunc fecisse divortii prohibitionem, si ideo quis dimittat uxorem, ut aliam ducat : *Qui dimiserit, inquit, uxorem, et aliam duxerit, adulterium commisit, et qui a marito dimissam duxerit, æque adulter est* ; ex eadem utique causa ¹, qua non licet dimitti, ut alia ducatur : illicite enim dimissam pro indimissa ducens, adulter est. Manet enim matrimonium quod non rite diremptum est. Manente matrimonio, nubere adulterium est. Ita si conditionaliter prohibuit dimittere uxorem, non in totum prohibuit ; et quod non prohibuit in totum, permisit alias, ubi causa cessat (41) ob quam prohibuit. Etiam non contrarium Moysi docet, cujus præceptum alicubi conservat, nondum dico, confirmat. Aut si omnino negas permitti divortium a Christo, quomodo tu nuptias dirimis, nec conjungens marem et femineam, nec alibi conjunctos ad sacramentum baptismatis et Eucharistiæ admittens, nisi inter se conjuraverint adversus fructum nuptiarum (42), ut adversus ipsum Creatorem ? Certe quid facit ² apud te maritus, si uxor ejus commiserit adulterium ? habebitne illam ? Sed nec tuum apostolum sinere ³ scis conjungi prostitutæ membra Christi. Habet itaque et Christum assertorem justitiæ divortii (43). Jam hinc 443 confirmatur ab illo Moyses, ex eodem titulo prohibens repudium, quo et Christus, si inventum fuerit in muliere negotium impudicum. Nam et in Evangelio Matthæi (v. 32) : *Qui dimiserit, inquit, uxorem suam præter causam adulterii, facit eam adulterari ; atque ita* ⁴ *adulter censetur et ille, qui dimissam a viro duxerit*. Cæterum, præter ex causa adulterii, nec Creator disjungit, quod ipse scilicet conjunxit, eodem alibi Moysæ constituente (Deut. xxii, 28) eum qui ex compressione matrimonium fecerat (44), non posse dimittere uxorem in omne tempus. Quod si ex violentia coactum matrimonium stabit, quanto magis ex convenientia voluntarium ? sicut et prophetiæ ⁵ auctoritate (Malach. ii, 15) : *Uxorem juventutis tuæ non dimitte*. Habes itaque Christum ul-